### §. XXXI, Quar-

## §. XXXI.

Quartum exemplum in §. XXVII. adductum, Quartum ex-  
 Comitatum Meursiae concernit. Ad quod respon- emplum de  
 demus dupliciter: 1) Falsum esse, quod Dux Cliviæ Comitatu  
 fidem violaverit. 2) Actionem Comitis Meursiae ad- Meursiae,  
 versum Ducem Clivensem a Camera fuisse rejectam.  
 Illuſtrabunt responsiones datas duo loca insignia huic  
 pertinentia ex disquisitione de juribus Regiae Majest.  
 Boruss. in Comitatus Meursensem & Lingensem.  
 Primus ex Cap. I. pag. 4. seq. Conſbat quoque  
 extinctis Comitibus de Meurs, relitta unica fa-  
 mina Walburgi, que Adolfo, Comiti de Nieu-  
 wenae nupta fuit, litem inter eam & dominum feudi,  
 Wilhelmu[m] Ducem Clivie, de hoc feudo ortam fuisse,  
 Domino, masculis extinctis, sibi apertum feudum con-  
 tendente, Walburgia autem sibi id delatum afferente &c.  
 Verum de lite bac transactum anno 1584. fidesque data  
 bey Fürstl. und Gräffl. wahren Worten und Ehren-  
 an Cydes statt / Walburgis sine liberis ex eo matrimonio  
 natis mortuā, Comitatum ad Ducem Cliviæ, Wilhelmu[m],  
 pleno jure reversurum, subditosque interim homagium  
 domino in eventum preſtituros effe &c. Deinde vero  
 Adolfs Comes, bello inter Hispanos & fæderatos Belgij  
 ordines fervente, horum partes amplexus, in horum ca-  
 stris sub Principe Mauricio contra Hispanos militavit,  
 eoque facto eos sibi hostes concivit: qui nec moram fecere,  
 quin in Comitatum hostiliter irrumperent; quem & armis  
 sub Duce Parmensi anno 1586. totum occuparunt ac va-  
 starunt & Domino quoque plurima damnæ dederunt &c.  
 Hic vero quis satia mirari posſit frontem hujus comitis,  
 qui cum toti[n]d[em] i[n]juriis & feloniarum generibus laceſſivisset

E 3

domi

dominum, suòg. factò causam dedisset hostili Hispanorum invasioni qui alioquin Principum ac Comitum Imperii hostes non erant, ausus est querelam felonie adversus dominum in Camera Imperii movere, quod Comitatus ipsius Hispanorum armis occupatus, nec à domino ipse defensus fuisset, eoque nomine citari fecit dominum ad Cameram, ad videndum privari se dominio directo. Verum quemadmodum per sumnum juris judicium ludiibrium id factum fuit, ita & à Camera merito rejectus est, nihilque obtinuit, sed eo deinde mortuo, vidua Walpurgis anno 1590. renovationem investiture a domino petiit, feudumque ab eodem denuo recognovit. Secundus ex eodem cap. num. 29. & 31. pag. 12. seq. Ex parte Mauritiis oppositum fuit &c. 2) Ducem Clivie excidisse dominio suo, quod non protexisset vasallum contra invasiones Hispanorum &c. Compendio respondetur &c. Ad alterum: (1) Jam dictum est, Comitem bello partes ordinum fœderati Belgij secutum, & suo adeo hoc factò causam invasionibus Hispanorum dedisse, cum enim illis cum Imperio & Imperii Principibus nullum bellum esset, sed è contrario omni ope id ageret utraque belligerantium pars, ut cum Imperii statibus jura mediorum religiose custodirent, Comes hoc factò suo Hispanos sibi & domino hostes fecit. Quin, ut ex relationibus actorum appareat, Dux Wilhelmus dehortatus est Comitem ab illo confilio, obtulitque se oppido Meurs & arci Krakau præsidium militum imposturum, ipse vero Comes his omnibus spretis militavit statibus Belgij, eoque efficit, ut non Comitatus tantum ipsius vi occupatus, sed & terre ducis ac domini directi bis igne ferroque direpta vasatae fuerint: adeo ipse & sibi & domino mali causa fuit. Hinc (2) sequi, ex hoc factò

non

non vasallum contra dominum, sed hunc contra vasallum ad privationem feudi & felonie nomine agere posse, qui hoc factio suo hostem domino concidit ac plurima damnatio intulit. Ridiculum vero est (3) adigere dominum & quidem Ducem Clivie, ut adversus potentissimum tum totius orbis regem arma indueret, vasalli tuendi causa. Felonia sine dolo vel culpa non committitur 1. F. 21. pr. nec tenetur dominus defendere vasallum cum pernicie sua, nec, si non potest, 2. F. 7. verb. pro posse meo. Quin (4) nec suas nedum vasalli terras dominus à vastitate tueri poruit, ut dictum; Denique (5) Comes queri de ea re in Camera non dubitavit; cum igitur nihil ibi obtinuerit, frustra id nunc allegatur.

## §. XXXII.

Quicquid vero, inquis, de illis exemplis sit, Detestimono manet tamen testimonium Danielis Möllerii *ad Conf.*  
Dan. Möllerii  
Elect. 27. p. 1. num. 8. qui recentiora sui temporis exempla adesse adserit, huic sine dubio, cum de suo tempore testetur, plena fides adhibenda erit. Ego vero autoritatem tanti JCti quidem veneror, simul tamen doleo, quod Möllerus ne unicum quidem ex recentioribus illis exemplis in medium protulerit. Jam ubi hoc factum non est, nos quoque exempla ad incudem revocare non possumus, sed potius falsa Möllerii autoritate, de iisdem adhuc dubitamus, donec proferantur.

## §. XXXIII.

Firma igitur, ut credimus, adhuc stat sententia nostra, non dari feloniam Domini, nec dominium directum vasallo adjudicari. Et quod in specie alienationem dominii directi attinet, supra quoque

## §. IX

De alienatio-  
vasallorum ad-  
huc nonnulla  
subjiciuntur.

§. IIX. jam monuimus, quod exinde felonia aliqua non proveniat, ex rationibus evidentibus ibidem adductis. Manent ea adhuc inconcussa, neque mutamus sententiam nostram ibi propositam. Hoc tamen addimus, quod interdum propter jura specialia leges fundamentales & pacta celebrata dominus potestatem alienandi habere non possit, ita tamen ut si nihilominus alienet, feloniam non committat, sed alienatio pro non facta habeatur, vel ut vasallis à potestate novi domini, cui alienans eos subjecere voluit facultas sese eximendi competat. Ita cum Anno 1660. Johannes Georgius II. Elector Saxoniae Nobilitatem Schriftstassicam in Praefecturis Weissenfelsensi & Friburgensi ignorantem & invitam, cesserat fratri Serenissimo, Administratori tunc temporis Archi-Episcopatus Magdeburgici, Duci Augusto, vasalli huic nonsolum investituræ receptionem denegarunt, verum & reliqui Status provinciales in proxime subsecutis Comitiis provincialibus An. 1661. per literas ea de re graviter conquesiti fuerunt, & cassationem cessionis urserunt, quo factum, ut Dux Johannes Adolphus A. 1681. huic cessioni per omnia renunciaverit. Integrum instrumentum ea de re confectum adducit Schilterus in *Cod. Jur. feud. Alemann.* in *Comm.* ad c. 89. §. 5. Ita in regno Hispaniae frequentissime observari dicunt, ut vasalli, qui inviti & contradicentes alienati sunt, & nec expresse nec tacite consenserunt, pretio emitoribus vere & realiter oblato ad se redendum admittantur, Castillo *controv.* tom. 7 c. 17. n. 21. Husanus in *diss. de alienata vasall.* §. 10. Appo-

Apposite Huberus de jure Civit. l. 2 sec. 5. c. 4. §. 11. Tamen, inquit, et si dominus æque jus suum, quam vasallus alienare prohibetur, nusquam tamen ob hanc alienationem jure suo cadere dicitur, nec id æque, ac in vasallo ratio permittit, quia de jure suo disponit, contra legem quidem, sed tamen nulli obnoxio, nec ab alterius beneficio manante; ideoque magis est, ut domini alienatio simpliciter sit nullius momenti, nec vasallus alium dominum agnoscere cogatur.

## §. XXXIV.

Textus juris Longobardici hīc iterum sunt Textus ex jure  
dubii, neque assertione nostrae de felonie à domino Longobardis  
non committenda directo contrariantur. Ab initio  
*z. f. 22. §. si quis penult. dicitur, quod si quis fecerit investituram, vel cambium, de beneficio sui militis sine illius consensu, cuius est beneficium, id pro non facto haberri debeat, de felonie nihil additur.*  
*Textus 2. F. 9. §. 1. in f. nos ad legem Imperatoris Conradi, quæ 2. F. 34. §. 1. habetur, remittit. Ibi quidem ab initio dicitur, quod dominus sine vasalli voluntate feudum alienare non possit, mox tamen additur, illud Mediolani non obtinere, sed ibi etiam sine curia beneficium totum recte alienari, dum tamen aut æquali, aut majori domino vendatur. Alias vero cum curia cuicunque beneficium, etiam rustico & sine vasalli voluntate alienari posse subjungitur, dum tamen non totum alienetur, de felonie iterum altum est silentium: Et quid si etiam jus Longobardicum aperte contrarium statueret? Recurreret responso superius §. XV. data, quod illud*

F.

illud jus hac parte non fuerit receptum, de quo  
multa habet Knichen *de vestit. paci. p. 2. c. 5. n. 163.*  
*seqq. & n. 180.* quem vide.

## §. XXXV.

Relinquitur  
hæc materia  
peculiaris dis-  
quisitioni.

Tetigit etiam hanc materiam Husanus' in *disp.*  
*de alienat. vasall. & thes. II.* similiter concludit, sen-  
tentiam eam præferendam esse, quod dominus va-  
fallos inscos & invitatos alienans, feloniam non com-  
mittat, sed contractus solum nullitate laboret; Ve-  
rum cum hoc caput de alienatione vasallorum pe-  
culiare disquisitionem mereri videatur; hinc fi-  
lum abrumpimus, illud saltem notantes, quod jure  
veteri Germanico non licuerit domino transferre  
dominium directum in inferiorem clypeum. Ita  
enim Autor vetus de beneficiis §. 58. p. 117. *Non li-  
citum est, ut superior dominus in inferiorem clypeum  
bominem cum suis faciat declinare beneficiis.*

Adde jus feudale Saxonicum

*cap. 25.*

F I N I S.

00 A 6408

VD 18 VD 17  
Reto 1